
 

 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

 

Tolmezzo, lì 09.08.2022 

DETERMINA N°128/2022 

 
OGGETTO: Costituzione Fondo per la contrattazione collettiva decentrata integrativa del personale del Comparto 

ANNO 2022 - art. 32 CCRL 15 ottobre 2018 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che il Contratto Collettivo Regionale di lavoro inerente il Personale del Comparto unico della Regione Auto-

noma Friuli - Venezia Giulia - area Enti Locali – triennio normativo ed economico 2016-2018 è stato sottoscritto in data 

15 ottobre 2018; 

RICHIAMATO l’art. 32 del CCRL 2018 che norma la costituzione e la disciplina del fondo per la contrattazione collettiva 

decentrata integrativa; 

VISTO l’art. 32 comma 1 del CCRL che individua le modalità di calcolo delle risorse stabili e variabili in base al personale 

in servizio al 31 dicembre 2016; 

RICHIAMATA la Circolare della Regione FVG n.0024287 del 01/10/2021 che ridefinisce l’importo annuo per dipendente 

equivalente – risorse variabili di cui all’art. 32 c. 1 del CCRL 15.10.2018 a decorrere dal 01.01.2021 in € 586,00, in base 

all’”Accordo Di Interpretazione Autentica Dell’art. 32, Comma 1 E Comma 11, Del Ccrl Di Comparto Del Personale Non 

Dirigente Triennio Normativo ed Economico 2016 – 2018”, controfirmato dalla delegazione trattante il 30.09.2021; 

CONSIDERATO che le risorse di cui al comma 1 dell’art. 32 possono essere incrementate dell'importo corrispondente 

alle retribuzioni individuali di anzianità, al maturato economico in godimento, e degli assegni ad personam non più cor-

risposti al personale in servizio, compresa la quota di 13 mensilità e che l'importo confluisce stabilmente nel fondo 

dell'anno successivo alla cessazione dal servizio in misura intera in ragione d'anno; 

RICHIAMATA la deliberazione n. 263/2016 della Corte dei Conti del Veneto che dispone che il provvedimento di costitu-

zione del fondo è atto formale unilaterale e di competenza dirigenziale da sottoporre alla certificazione del revisore dei 

conti; 

RAMMENTATO l’iter da seguire: 

• Fase 1: stanziamento delle risorse necessarie nel bilancio di previsione; 

• Fase 2: costituzione del fondo risorse decentrato (con determinazione dirigenziale e con parere 

dell’organo di revisione) e successiva proposta di bozza di riparto (da presentare alle parti sindacali e cor-

redata da parere del revisore); 

• Fase 3: sottoscrizione del contratto decentrato integrativo (C.D.I.). 

 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi 

di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

ACCERTATA l’assenza di un potenziale conflitto d’interessi del Responsabile del Procedimento e dei dipendenti coinvolti 

così come previsto dall’art. 6-bis della legge 241/1990 e succ. mod. ed dell'art. 7 del DPR 62/2013 (Regolamento recan-

te codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165); 

PRESO ATTO che la somma di € 115,23 costituisce una economia dell’esercizio 2021 e viene portata quale economia nel 

presente esercizio 2022 alla voce “Risorse variabili”; 

VISTO il Decreto Legislativo 165/2001; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL. e s.m.i.; 



 

 

 

 2 

VISTI i vigenti CCRL e in particolare il CCRL FVG del 15.10.2018; 

VISTA la L.R. 21/2019 e s.m.i.; 

VISTI lo Statuto consorziale ed il Regolamento Uffici e Servizi; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di costituire, per le causali in premessa espresse e che si intendono qui richiamate, il fondo per la contrat-

tazione collettiva decentrata integrativa per l’anno 2022, nonché di individuare gli oneri previsti dall’art. 

32, commi 6 e 7, del C.C.R.L 15.10.2018 come da Allegato 1). 

2. Di trasmettere copia del presente atto al Revisore dei Conti per l’emissione del parere necessario e alle 

OO.SS. e alle RSU per l’informativa sindacale. 

3. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario dell’Ente interessato. 

4. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line ai sensi dell'art. 32 comma 1 

della Legge 18.06.2009, n° 69. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto certifica che copia del presente atto verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni conse-

cutivi dal 09.08.2022 al 24.08.2022. 

Tolmezzo, lì 09.08.2022 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott. Erika Andenna 

 
 
 
 
 



2022

Costituzione in base ai dipendenti con contratto di lavoro a tempo indeterminato in servizio 

N. Unità

a tempo 

INDETERMINATO

0,00

0,00

0,00

1 2.271,00

0,00

1 1.124,00

1 1.944,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3 5.339,00

Incrementi di cui all'art. 32 comma 3

cessazioni 2021 0,00

cessazione anni precedenti 0,00

0,00

Incrementi di cui all'art. 32 comma 8

N. Unità

a tempo 

INDETERMINATO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0 0,00

Trasferimento di personale - art. 32 comma 9 e 10

N. Unità

a tempo 

INDETERMINATO

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0 0,00

TOTALE RISORSE STABILI 5.339,00

FB 1.177,00

FC 2.271,00

PLB 1.944,00

PLC 2.235,00

FA 1.092,00

D 2.271,00

PLS 1.012,00

PLA 1.124,00

 A 917,00

B 1.016,00

C 1.177,00

FC 2.271,00

Ogni qualvolta si operi un trasferimento di personale, tra enti del comparto, in attuazione dell'art. 31 del D.Lgs. 165/2001, l'ente

cedente e quello cessionario, nella costituzione dei fondi, rispettivamente riducono e incrementano gli stessi per una quota di risorse

stabili e variabili determinate ai sensi del comma 1 in relazione alle unità di personale trasferito. 

Data del trasferimento Categoria 
Importo annuo per dipendente 

equivalente - risorse stabili 

PLC 2.235,00

FA 1.092,00

FB 1.177,00

PLS 1.012,00

PLA 1.124,00

PLB 1.944,00

B 1.016,00

C 1.177,00

D 2.271,00

Data Categoria 
Importo annuo per dipendente 

equivalente - risorse stabili 

A 917,00

FB 1.177,00

FC 2.271,00

d) dell'importo corrispondente alle retribuzioni individuali di anzianità, al maturato economico in godimento, e degli

assegni ad personam non più corrisposti al personale in servizio, compresa la quota di 13 mensilità; l'importo

confluisce stabilmente nel fondo dell'anno successivo alla cessazione dal servizio in misura intera in ragione d'anno.

Gli enti che a decorrere dal 1° gennaio 2017 abbiano incrementato in maniera stabile le dotazioni organiche, o che le

incrementino in vigenza del presente contratto, aumentano le risorse stabili del fondo, determinate ai sensi del

presente articolo, per una quota calcolata applicando i paramentri di cui al comma 1 al corrispondente ulteriore

numero di unità 

PLB 1.944,00

PLC 2.235,00

FA 1.092,00

PLS 1.012,00

PLA 1.124,00

A 917,00

B 1.016,00

C 1.177,00

ENTE : CONSORZIO BOSCHI CARNICI

Anno:

COSTITUZIONE DEL FONDO PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA DEL PERSONALE DEL 

COMPARTO 

Art. 32 CCRL 

RISORSE STABILI (che finanzieranno le progressioni economiche all'interno delle categorie

 e residualmente la parte variabile)

Situazione al 31/12/2016 Categoria 
Importo annuo per dipendente 

equivalente - risorse stabili 

D 2.271,00



Costituzione in base ai dipendenti con contratto di lavoro a tempo indeterminato in servizio 

N. Unità

a tempo 

INDETERMINATO

0 0,00

0 0,00

0 0,00

1 586,00

0 0,00

1 586,00

1 586,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

3 1.758,00

-

Incrementi di cui all'art. 32 comma 3

0,00

0,00

0,00

115,23

N. Unità

a tempo 

DETERMINATO

  (+ 6 mesi)

0,00

0,00

1 586,00

2 1.172,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

1.758,00

Trasferimento di personale - art. 32 comma 9 e 10

N. Unità

a tempo 

INDETERMINATO

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

0 0,00

TOTALE RISORSE VARIABILI 3.631,23

TOTALE DEL FONDO PER LA CONTRATTAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA 8.970,23

FB 586,00

FC 586,00

PLB 586,00

PLC 586,00

FA 586,00

D 586,00

PLS 586,00

PLA 586,00

 A 586,00

B 586,00

C 586,00

FC 586,00

Ogni qualvolta si operi un trasferimento di personale, tra enti del comparto, in attuazione dell'art. 31 del D.Lgs. 165/2001, l'ente

cedente e quello cessionario, nella costituzione dei fondi, rispettivamente riducono e incrementano gli stessi per una quota di risorse

stabili e variabili determinate ai sensi del comma 1 in relazione alle unità di personale trasferito. 

Data del trasferimento Categoria 

Importo annuo per dipendente 

equivalente - risorse 

VARIABILI
dopo sottoscrizione interpretazione 

autentica  del 30.09.2021

PLC 586,00

FA 586,00

FB 586,00

PLS 586,00

PLA 586,00

PLB 586,00

B 586,00

C 586,00

D 586,00

b) dalle economie accertate sul fondo dell'anno precedente al netto delle risorse non distribuite per mancato

raggiungimento degli obiettivi di performance, che rientrano nella disponibilità delle risorse variabili,

indipendentemente dalla loro provenienza

c) limitatamente alle risorse variabili per una quota determinata ai sensi del comma 1 e relativa tabella, in

proporzione alle unità di personale con contratto di lavoro a tempo determinato di durata pari ad almeno 6 mesi 

Categoria 

Importo annuo per dipendente 

equivalente - risorse 

VARIABILI
dopo sottoscrizione interpretazione 

autentica  del 30.09.2021

A 586,00

FB 586,00

FC 586,00

a) dalle risorse derivanti da disposizioni normative che prevedono specifici trattamenti economici in favore del

personale, da utilizzarsi secondo quanto previsto dalle medesime disposizioni 

 

PLB 586,00

PLC 586,00

FA 586,00

D 586,00

PLS 586,00

PLA 586,00

A 586,00

B 586,00

C 586,00

RISORSE VARIABILI (che finanzieranno la produttività del personale )

Situazione al 31/12/2016 Categoria 

Importo annuo per dipendente 

equivalente - risorse 

VARIABILI
dopo sottoscrizione interpretazione 

autentica  del 30.09.2021


